Rugând şi pe bunul Dumnezeu să ne ajute şi în
aceste cercări grele a află adevărata cale a mântuirii:
declar sesiunea sinodului nostru arhidiecezan ordinar
pe anul 1907 de deschisă.

despre şedinţele Sinodului eparhial din dieceza gr.-or.
română a Aradului, ţinute în sesiunea ordinară a

anului 1907.

Şedinţa II.
S'a ţinut în Arad, la 30 Aprilie (13 Mai) 1907

la oarele 10 a. m..
P r e ş e d i n t e : P. S. Sa Domnul Episcop diecezan

Ioan I. Papp. N o t a r : Dr. Valeriu Mezin.
Nr. 7. Se ceteşte protocolul şedinţei I

care
se verifică.
* ) Această remarcabilă vorbire a I. P. S. Sale a fost luată

Eshauriată fiind ordinea de zi, se anunţă
proxima şedinţă pe ziua următoare, la oara 10
a. m., urmând la ordinea de zi referada comi
siunei organizatoare, epitropeşti şi a celei b ise
riceşti, iar şedinţa se ridică la oara 7 V 4 sarà.

Acest protocol s'a cetit şi verificat în ş e
dinţa IV, ţinută la 1/14 Mai 1907.

Joan I. Papp, Dr. Valeria Mezin,
episcop-preşedinte. notar.

Sinodul arhidieeezan.
Dăm aci, pentru cetitorii noştri, concluzele

Vener. Sinod arhidieeezan, din sesiunea a. c.
a) In firul raportului senatului bisericesc,

Se notifică, că acel ales va avea să conducă
cântările bisericeşti in strană, şcoala de repetiţie apoi
să instrueze în cântările bisericeşti în fiecare an cel

1 puţin 2 tineri în mod gratuit. Dările după beneficiu le
I va solvi învăţătorul. Cvincvenalul îl va primi numai

după serviciu neîntrerupt de 5 ani în comună.
Miniş, la 15/28 Aprilie 1907.

Petru Pelle Augustin Ruffu
preş. corn. paroh al. not. com. par.

în conţelegere cu : Procopie Givulescu protopop insp.
de scoale.